
 

68 

WIEDZA OBRONNA 2025, Vol. 290 No. 1 
ISSN: 2658-0829 (Online) 0209-0031 (Print) 

Journal homepage: http://wiedzaobronna.edu.pl 
DOI: https://doi.org/10.34752/2025-1-4 

 

IZABELA LIGENZA* 

Akademia WSB, Dąbrowa Górnicza, Polska 

 

JAKOŚĆ ŻYCIA SPOŁECZEŃSTWA – WIODĄCY SKŁADNIK 
BEZPIECZEŃSTWA LOKALNEGO W POLSCE 
SOCIETY QUALITY OF LIFE - LEADING INGREDIENT 

LOCAL SECURITY IN POLAND 
 

 

ABSTRAKT: Bezpieczeństwo lokalne zaliczane jest do jednej z najważniejszych kategorii bezpieczeństwa 

wewnętrznego państwa określających jakość życia społeczeństwa na poziomie lokalnym. Zagrożenia zewnętrzne 

dla jakości życia społeczności lokalnych w Polsce (RP) w ostatnim czasie były i są nadal zdominowane kryzysem 

migracyjnym na granicy polsko-białoruskiej oraz masowym napływem uchodźców z Ukrainy, który wywołała 

agresja Federacji Rosyjskiej (FR) na Ukrainę w 2022 roku. Celem artykułu jest identyfikacja jakości życia 

społeczeństwa jako składnika bezpieczeństwa lokalnego w Polsce oraz zaproponowanie kierunków (sposobów) 

działań na rzecz jej utrzymania i zwiększania Główny problem badawczy został sformułowany w sposób 

następujący: Jakie zagrożenia w ostatnich dekadach determinowały jakość życia społeczeństwa w Polsce oraz jak 

im można przeciwdziałać?  

 

SŁOWA KLUCZOWE: bezpieczeństwo lokalne, bezpieczeństwo społeczności lokalnych, poziom i jakość życia 

mieszkańców, zagrożenia bezpieczeństwa lokalnego. 

 

ABSTRACT: Local security is considered one of the most important categories of state security determining the 

quality of life of society at the information level. External threats to the quality of life of communities in Poland 

(RP) recently, as they are still dominated by the migration crisis on the Polish-Belarussian border and the mass 

influx from Ukraine, which triggered the aggression of the Russian Federation (FR) against Ukraine in 2022. The 

aim of the article is to identify the quality of life of society as a component of local security in Poland and to 

propose directions (ways) of activities to increase and enhance it. The main research problem was formulated as 
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follows: What threats have determined the quality of life of society in Poland in recent decades and how can they 

be counteracted? 

 

KEYWORDS: local security, security of local communities, level and quality of life of residents, threats to local 

security. 

 

WPROWADZENIE 

Bezpieczeństwo lokalne jest jedną z kategorii bezpieczeństwa, która w ostatnich latach 

zrobiła szczególną karierę. Jego rozkwit wynika z zaimplementowania koncepcji decentralizacji 

państwa i jego sfery publicznej, zgodnie z którą bezpieczeństwo przestało być niepodzielne 

i pozostawione wyłącznie państwu. Zaliczane jest do jednej z najważniejszych kategorii 

bezpieczeństwa wewnętrznego państwa określających jakość życia społeczeństwa na poziomie 

lokalnym. Jakość życia mieszkańców wyrażana jest m.in. poprzez coraz częstsze poszukiwanie 

bezpiecznej okolicy do zamieszkania, które jest jednym z kluczowych czynników migracyjnych, 

a poczucie bezpieczeństwa lokalnego stało się synonimem wysokiego standardu życia 

i dobrobytu. Wynika z tego, że nowocześnie rozumiane bezpieczeństwo lokalne to nie tylko 

ochrona żywotnych oraz ważnych interesów lokalnej wspólnoty społecznej i lokalnych instytucji 

bezpieczeństwa przed zagrożeniami wewnętrznymi i zewnętrznymi. Jest to także zapewnienie 

warunków dla realizacji ich interesów, zwłaszcza tych, które w sposób bezpośredni oddziałują 

na rzeczywistą, bądź odczuwalną, jakość życia na poziomie lokalnym. Jest ono tym fenomenem, 

który dotyczy nie tylko wszystkich członków wspólnoty lokalnej, ale również wszystkich osób 

przebywającym na danym terytorium. 

Bezpieczeństwo lokalne ma na celu nie tylko zapobieganie przestępczości, ściganie 

przestępców, utrzymanie porządku publicznego, reagowanie na wszelkie zagrożenia  

i sytuacje kryzysowe w sposób skoordynowany i efektywny, ale ma również wpływ na poczucie 

bezpieczeństwa społeczności lokalnych.  

 Rozkwit bezpieczeństwa lokalnego jest bezpośrednim skutkiem praktycznego 

zaimplementowania koncepcji decentralizacji państwa i jego sfery publicznej1. Z natury 

wzbudza ono w środowiskach lokalnych duże zainteresowanie, a nawet emocje. Powszechnie 

 
1 M. Mączyński, Bezpieczeństwo lokalne: mit czy rzeczywistość? [w:] Zagadnienia bezpieczeństwa i porządku 
publicznego w jednostkach samorządu terytorialnego, (red.) E. Ura, E. Feret, S. Pieprzny, Wydawnictwo RS Druk, 
Rzeszów 2018, s. 46. 
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uważa się, że bezpieczeństwo lokalne tak samo determinuje jakość życia na poziomie lokalnym, 

jak jakość życia przesądza o oczekiwaniach względem bezpieczeństwa lokalnego. W efekcie 

bezpieczeństwo lokalne jawi się równocześnie jako cel i skutek rozmaitych działań 

podejmowanych na jego rzecz. 

Bardzo ważną składową bezpieczeństwa lokalnego są działania, które mają wpływ na 

jakość życia2 mieszkańców. Jakość życia przez Światową Organizację Zdrowia definiowana jest 

jako „postrzeganie przez jednostkę swojej pozycji życiowej w kontekście kultury i systemów 

wartości, w których żyje oraz w odniesieniu do jej celów, oczekiwań, standardów 

i trosk”3.Współczesne pojęcie jakości życia (ang. Quality of life - QoL) zostało zdefiniowane  

w latach 70. XX wieku przez Campbella4. Dowiódł on, badając dorosłych Amerykanów, że 

istnieje ścisły związek pomiędzy obiektywnymi warunkami życia, a zadowoleniem z życia. 

Wykazał, że zadowolenie nie musi wzrastać wraz z poprawą warunków życia, bo na odczuwanie 

zadowolenia wpływają także doświadczenia życiowe. Campbell ze swoimi współpracownikami 

opracował narzędzie pomiarowe, które umożliwia, poprzez zsumowanie ocen konkretnych sfer 

życia człowieka, pomiar globalnego wskaźnika jakości życia. Badania Campbella przyczyniły się 

do ugruntowania przekonania, że życie ludzkie powinno być ujmowane holistycznie, ponieważ 

jego przebieg zależy nie tylko od właściwości samego człowieka (biologicznych, psychicznych 

i społecznych), ale także od środowiska (w tym miejsca zamieszkania), w jakim ten człowiek się 

znajduje5. 

Celem artykułu jest identyfikacja jakości życia społeczeństwa jako wiodącego składnika 

bezpieczeństwa lokalnego w Polsce oraz zaproponowanie kierunków (sposobów) działań na 

rzecz jej utrzymania i zwiększania. Prowadzone przez autorkę badania ukierunkowane były na 

rozwiązanie następującego głównego problemu badawczego: Jakie zagrożenia w ostatnich 

dekadach6 determinowały jakość życia społeczeństwa w Polsce oraz jak im można 

przeciwdziałać? 

 
2 Jakość życia to stopień zaspokojenia potrzeb materialnych i niematerialnych — spełniania standardów lub 
realizacji wartości: biologicznych, psychologicznych, duchowych, społecznych i politycznych, kulturalnych, 
ekonomicznych i ekologicznych jednostek, rodzin i zbiorowości. 
3 World Health Organization, https://www.who.int/tools/whoqol (dostęp: 14.09.2024). 
4 T. Colin Campbell wybitny naukowiec – biochemik, zajmujący się od ponad pięćdziesięciu lat wpływem żywności 
i żywienia na zdrowie człowieka. Autor ponad 350 artykułów naukowych, z których znaczna część została 
opublikowana w czołowych czasopismach naukowych. 
5 A. Sompolska-Rzechuła, Jakość życia jako kategoria ekonomiczna, Folia Pomeranae Universitatis Technologiae 
Stetinensis. Oeconomica, 2013 nr 71, s. 127-140. 
6 Autorka ma na myśli pierwsze dekady XXI wieku. 
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 Główny problem badawczy obejmował trzy problemy szczegółowe:  

1) Co było przedmiotem i jak postrzegana była w Polsce w ostatnich dekadach jakość życia 

społeczeństwa jako jeden z wiodących składników bezpieczeństwa lokalnego? 

2) W jakim zakresie pandemia COVID-19, kryzys migracyjny na granicy polsko-białoruskiej oraz 

agresja Federacji Rosyjskiej (FR) na Ukrainę w 2022 roku wpłynęły na stan i poczucie jakości 

życia społeczeństwa w Polsce?  

3) Jakie działania mogą i powinny być prowadzone na rzecz utrzymania i zwiększenia jakości 

życia społeczeństwa w Polsce? 

Kierunek prowadzonym badaniom nadawała następująca hipoteza badawcza:  

W ostatnich dekadach głównymi zagrożeniami dla jakości życia społeczeństwa jako 

wiodącego składnika bezpieczeństwa lokalnego w Polsce były (a wiele z nich jest nadal): 

pandemia COVID-19, kryzys migracyjny na granicy polsko-białoruskiej oraz agresja FR na 

Ukrainę w 2022 roku. Natomiast sposobów na rzecz jej utrzymania i zwiększania należy 

poszukiwać przede wszystkim w obszarach bezpieczeństwa społecznego oraz informacyjnego 

i kulturowego. 

W badaniach zastosowano metody teoretyczne (analizy, syntezy) oraz empiryczne. 

W ostatnich metodach dominowało studium przypadków. Metodę analizy - jako metodę 

złożoną, z uwzględnieniem analizy elementarnej, przyczynowej i krytycznej, z różnym jej 

nasileniem, stosowano do etapów wnikania w badaną problematykę, która była główną metodą 

w badaniu literatury przedmiotu oraz aktów prawnych. Metodę zastosowano podczas całego 

procesu badawczego i wykorzystano do identyfikacji zagrożeń dla jakości życia społeczeństwa 

lokalnego w Polsce. Metodę syntezy (głównie syntezę przyczynową), wykorzystano do łączenia 

wyodrębnionych elementów badanego problemu i formułowania wniosków i uogólnień. 

Metoda studium przypadku umożliwiła poszukanie dobrych praktyk i rozwiązań, szczególnie 

w tych gminach i powiatach, które przyjęły dużą liczbę uchodźców. Przy tej metodzie 

wykorzystano badania przeprowadzone przez autorkę w swojej pracy doktorskiej. 

MISJA I PRZEDMIOT BEZPIECZEŃSTWA LOKALNEGO W POLSCE 
 

E. Nowak i M. Nowak definiują bezpieczeństwo lokalne, jako „pewien stan spokoju 

i zdolności do neutralizowania zagrożeń w geograficznie ograniczonej przestrzeni”. 

Przedmiotem bezpieczeństwa lokalnego jest zapewnienie: bezpieczeństwa osobistego 

w przestrzeni publicznej. Autorzy zwracają uwagę, że jest to również zapewnienie „dostępu 
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do instytucji edukacyjnych i oświatowych; dostępu do sieci handlowej i usługowej 

zaspokajające zasadnicze potrzeby egzystencjalne; dostępu do usług medycznych; dostępu 

do sądów powszechnych i bezzwłocznego osadzania oraz innych form niezbędnej obsługi 

i pomocy prawnej; skutecznej ochrony przed lokalną dewastacją i zanieczyszczeniem 

środowiska; dbałości o lokalny rynek pracy; dostępu do świadczeń opieki społecznej sytuacjach 

kryzysowych; dostępu do usług opiekuńczych dla dzieci i osób dorosłych, które ich potrzebują; 

dostępności do szlaków komunikacji i transportu; zapewnienie przyłączenia użytkowników 

zasobów mieszkaniowych do infrastruktury komunalnej; zapewnienie bezpieczeństwa 

publicznego itp.”7.  

Misją bezpieczeństwa lokalnego jest zapewnienie, za pomocą legalnych środków 

prawnych, warunków funkcjonowania ludzi, czyli mieszkańców danej społeczności lokalnej, ich 

ochrona przed przestępczością oraz innymi zagrożeniami mogącymi występować w danej 

społeczności lokalnej. W literaturze przedmiotu, oprócz terminu „bezpieczeństwo lokalne”, 

występuje również termin „bezpieczeństwo społeczności lokalnych”, które wiązane jest przede 

wszystkim (głównie) z bezpieczeństwem i porządkiem publicznym w ich wymiarze lokalnym. 

Bezpieczeństwo i porządek publiczny związane są z zapewnieniem niezakłóconego 

funkcjonowania struktur państwowych i bezpieczeństwa obywateli obejmującego ochronę ich 

życia, zdrowia i mienia oraz z utrzymaniem porządku umożliwiającego normalne 

funkcjonowanie i rozwój życia w państwie. Obejmuje: ochronę życia ludzi oraz mienia przed 

bezprawnymi zamachami; ochronę porządku publicznego, w tym zapewnienie spokoju  

w miejscach publicznych oraz w środkach transportu publicznego i komunikacji publicznej; 

wykrywanie przestępstw i wykroczeń oraz ściganie ich sprawców; inicjowanie  

i organizowanie działań mających na celu zapobieganie popełnianiu przestępstw i wykroczeń 

oraz zjawiskom kryminogennym; egzekwowanie stosowania się do nakazów i zakazów 

określonych przepisami prawa; zapewnienie właściwego stanu urządzeń użyteczności 

publicznej; utrzymanie porządku na drogach; przestrzeganiem przepisów o stowarzyszeniach, 

zbiórkach publicznych, rejestracji pojazdów; przestrzeganiem przepisów budowlanych, leśnych 

i łowieckich; zwalczaniem patologii społecznych, a w szczególności alkoholizmu i narkomanii; 

przestrzeganiem określonej dyscypliny społecznej. Wymienione zadania są domeną (zasadniczą 

misją) Policji. 

 
7 E. Nowak, M. Nowak, Bezpieczeństwo narodowe Rzeczypospolitej Polskiej. Podstawowe założenia 
i uwarunkowania, Wydawnictwo. Difin, Warszawa 2023, s. 208. 
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Mając powyższe na uwadze nietrudno zauważyć, że termin „bezpieczeństwo 

społeczności lokalnych” jest tzw. „mocno zawężonym” ujęciem pojęcia „bezpieczeństwo 

lokalne”. Nie obejmuje ono bowiem m.in. takich zadań jak dostęp: do instytucji edukacyjnych  

i oświatowych, usług medycznych, sieci handlowej i usługowej, sądów powszechnych, 

świadczeń opieki społecznej w sytuacjach kryzysowych, usług opiekuńczych dla dzieci i osób 

dorosłych oraz innych form niezbędnej obsługi i pomocy prawnej. Ponadto bezpieczeństwo 

lokalne dotyczy zapewnienia: bezpieczeństwa publicznego, skutecznej ochrony przed lokalną 

dewastacją i zanieczyszczeniem środowiska; dbałości o lokalny rynek pracy, dostępności 

do szlaków komunikacji i transportu, zapewnienia przyłączenia użytkowników zasobów 

mieszkaniowych do infrastruktury komunalnej itp. 

Powyższe potrzeby są głównie realizowane na szczeblu lokalnym przez lokalne władze 

samorządowe, czyli starostów, burmistrzów oraz wójtów (prezydentów miast). Odgrywają oni 

istotną rolę w zapewnieniu bezpieczeństwa lokalnego poprzez podejmowanie działań 

planowania, koordynacji i współpracy z różnymi służbami odpowiedzialnymi za bezpieczeństwo 

lokalne. Celem tego bezpieczeństwa jest stworzenie warunków do normalnego funkcjonowania 

społeczności lokalnej, zapewnienie poczucia bezpieczeństwa mieszkańcom oraz reagowanie na 

wszelkie zagrożenia i sytuacje kryzysowe w sposób skoordynowany i efektywny, aby poczucie 

bezpieczeństwa społeczności lokalnych było stale zapewnione.  

Dużą i ważną rolę w zapewnieniu bezpieczeństwa społeczności lokalnych odgrywa 

Policja, straż pożarna (państwowa i ochotnicza) oraz grupy społeczne o zorganizowanym 

charakterze. Policja8 jest odpowiedzialna za zapewnienie bezpieczeństwa publicznego, ściganie 

przestępstw, utrzymanie porządku na ulicach, kontrolę ruchu drogowego i inne zadania 

związane z ochroną porządku publicznego. Zapewnia również ochronę i pomoc dla ludności 

poszkodowanej i jej mienia w sytuacjach kryzysowych.  

Państwowa Straż Pożarna (PSP)9 i Ochotnicza Straż Pożarna (OSP)10 odpowiada za 

zwalczanie pożarów, udzielanie pomocy w przypadku wypadków drogowych i innych sytuacji 

kryzysowych, prowadzenie działań ratunkowych i ochronę przeciwpożarową. Jest również 

niezbędna przy takich zagrożeniach, jak: wypadki samochodowe, zderzenie się lub wykolejenie 

 
8 Ustawa z dnia 6 kwietnia 1990 r. o Policji, Dz.U.2024.0.145 t.j. 
9 Ustawa z dnia 24 sierpnia 1991 r. o Państwowej Straży Pożarnej, Dz.U.2024.0.127 t.j. 
10 Ustawa z dnia 24 sierpnia 1991 r. o ochronie przeciwpożarowej, Dz.U.2024.0.275 t.j 
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pociągów, katastrofy budowlane takie jak zawalenie się budynku lub mostu, czy też klęski 

żywiołowe (powodzie, susze, wichury). 

Grupy społeczne11 o zorganizowanym charakterze mają duże możliwości wpływu na 

działanie organów władzy publicznej ze względu na możliwości prawne. Mogą brać udział  

w zarządzaniu bezpieczeństwem. Dotyczy to w szczególności organizacji pozarządowych12 

(NGO), które prowadzą działalność pożytku publicznego. Spektrum tych działań jest szerokie, 

w związku z tym koncentrują się na zaspakajaniu potrzeb wspólnych społeczeństwa oraz 

rozwiązywaniu spraw i problemów, których pozostałe sektory nie chcą lub nie mogą (nie 

potrafią) rozwiązać.  

Polski system prawny umożliwia społecznościom lokalnym tworzenie różnych grup 

samoobrony, które mogą działać wyłącznie profilaktycznie i powstrzymywać się od interwencji. 

W sytuacjach krytycznych wzywają Policję albo inne uprawnione organy. Mogą interweniować 

jednak tylko w sytuacji bezpośredniego zagrożenia. Społeczna samoobrona musi być powiązana 

z działaniami Policji i lokalnymi władzami. Dobrze zorganizowane  

i działające zgodnie z prawem straże obywatelskie stanowią istotny element w systemie 

bezpieczeństwa obywateli na poziomie lokalnym. Główną przesłanką powołania straży 

obywatelskiej w danej społeczności lokalnej jest wola mieszkańców.  

Tworzeniu straży obywatelskiej sprzyja szereg rozwiązań prawnych, w tym prawa 

karnego. Do tych najistotniejszych należą: obrona konieczna, stan wyższej konieczności, ujęcie 

osoby na gorącym uczynku, udzielanie doraźnej pomocy policjantowi, społeczny obowiązek 

zawiadomienia organów ścigania o popełnieniu przestępstwa, działalność jednostek 

samorządu terytorialnego w zakresie ochrony porządku i bezpieczeństwa obywateli, prawo 

do tworzenia stowarzyszeń, obowiązek współpracy Policji i straży gminnej (miejskiej) 

z organami samorządowymi i organizacjami społecznymi, czy obowiązek współpracy 

samorządów lokalnych z organizacjami pozarządowymi. 

  

 
11 Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, Dz.U.2023.0.571 t.j. 
12 Organizacje pozarządowe (ang. non governmental organisation - NGO) to wszystkie podmioty, które nie są 
jednostkami albo organami administracji publicznej oraz których działalność nie jest nastawiona na osiąganie zysku. 
Charakterystyczną cechą organizacji pozarządowych jest więc brak powiązań z władzą publiczną (często tak 
tłumaczy się nazwę organizacja poza-rządowa).  
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WSPÓŁCZESNE ZAGROŻENIA DLA JAKOŚCI ŻYCIA W POLSCE 
 

Zagrożenia dla jakości życia społeczności lokalnych w RP występują przede wszystkim 

w obszarze bezpieczeństwa społecznego oraz informacyjnego i kulturowego. Wpływ na te 

zagrożenia w ostatnim czasie miała pandemia COVID-1913, sytuacja kryzysowa na granicy 

polsko-białoruskiej14 oraz agresja FR na Ukrainę w 2022 r. W obszarze bezpieczeństwa 

społecznego potencjalnymi zagrożeniami dla społeczności lokalnych w RP są (lub mogą być): 

manipulacja świadomością i psychiką mieszkańców za pomocą środków masowego przekazu 

(sposób postrzegania migrantów z Ukrainy w mass mediach zmienia się wraz z przedłużaniem 

się wojny, m.in. od pozytywnego do negatywnego); próby ograniczania wolności mediów; 

nacjonalizm; szowinizm; ksenofobia; patologie społeczne (przestępczość, struktury mafijne, 

narkomania); nasilające się migracje ekonomiczne; próby nadużycia wiedzy; import obcej 

kultury (np. wraz z napływem migrantów z Ukrainy zostały zaimplementowane w naszym kraju 

ich tradycje świąteczne, lokalne wyroby, język ukraiński, religia); ubożenie najsłabiej 

wykształconych grup społecznych (spowodowane m.in. pandemią COVID-19, wojną w Ukrainie, 

która spowodowała wzrost inflacji i wynikających z niej wzrostu cen żywności, materiałów 

budowlanych, mieszkań itp.)15. 

Głównymi czynnikami (kwestiami) powodującymi zagrożenie dla bezpieczeństwa 

społecznego w RP są (mogą być): bezrobocie, ubóstwo najsłabszych grup społeczeństwa, kryzys 

demograficzny, zjawiska korupcji oraz błędy i zaniechania organów władzy oraz administracji 

państwowej i samorządowej w działaniach na rzecz bezpieczeństwa lokalnego.  

Bezrobocie (sposoby jego łagodzenia), podobnie jak przed agresją FR na Ukrainę 

w 2022 roku, nadal stanowi wyzwanie dla ludzi poszukujących pracy oraz decydentów 

odpowiedzialnych za polską gospodarkę. Przed agresją FR na Ukrainę, Ukraińcy w Polsce licznie 

pracowali w branży budowlanej, transporcie i przetwórstwie przemysłowym oraz rolnictwie. Ich 

wyjazd (powrót) do Ukrainy, aby walczyć w obronie swojego kraju, spowodował duże braki 

 
13 Pandemia COVID-19 w Polsce wymusiła wprowadzone różnych obostrzeń w życiu mieszkańców i prowadzeniu 
działalności gospodarczej (kwarantanna, zamknięcie granic, zamknięcie placówek oświatowych i kulturalnych, 
wstrzymanie działalności wielu przedsiębiorstw produkcyjnych i usługowych, ograniczenia działalności sportowej, 
kulturalnej, religijnej itp.) spowodowały poważne obniżenie poziomu i jakości życia mieszkańców. 
14 Nielegalni migranci wykorzystywani są przez stronę białoruską do destabilizacji sytuacji politycznej i gospodarczej 
w Polsce i innych państwach Unii Europejskiej. 
15 P. Kugiel, Wpływ wojny na Ukrainie na bezpieczeństwo żywnościowe państw rozwijających się, (red.) S. Dębski, P. 
Sasnal, R. Tarnogórski, J. Czerep, Ł. Maślanka, J. Szczudlik, D. Szeligowski, J. Szymańska, M. Terlikowski, S. Zaręba, T. 
Żornaczuk, Polski Instytut Spraw Międzynarodowych nr 63 (2482), Wydawnictwo Instytut Spraw 
Międzynarodowych, Warszawa 2022, s. 2. 



 

76 

kadrowe. Jednocześnie uchodźcy przybywający z Ukrainy do Polski szybko podejmowali 

pracę16. Sprzyjała temu łatwa integracja uchodźców z polskim społeczeństwem (języki ukraiński 

i polski to języki słowiańskie) oraz ustawa o pomocy obywatelom Ukrainy. Dzięki temu, mimo 

inflacji i spowolnienia gospodarczego, stopa bezrobocia w Polsce utrzymywana jest na 

rekordowo niskim poziomie.  

Ubóstwo (jego poziom) w Polsce pozostaje relatywnie na podobnym poziomie, jak 

przed agresją FR na Ukrainę w 2022 roku. Jego główną przyczyną jest wysoka inflacja 

konsumpcyjna. Na przełomie 2022 i 2023 roku wynosiła ona aż 18,1% 17 (w tym samym czasie 

np. inflacja konsumpcyjna w Hiszpanii wynosiła zaledwie ok. 5%)18. Była ona konsekwencją 

pandemii COVID-19 (spowodowała m.in. przestoje gospodarcze, wypłatę dodatków 

osłonowych), podwyżek płac w sektorach budowlanym, spożywczym19 i energetycznym20, 

a także dodatkami na korzystanie z innych źródeł ciepła w ramach Rządowej Tarczy 

Energetycznej21. Nastąpiło także zamrożenie ceny energii elektrycznej i wprowadzenie dodatku 

elektrycznego. Działania te miały nie tylko zapobiegać, ale również zmniejszyć ubóstwo. Jednak 

niezmiennie do najbardziej zagrożonych ubóstwem skrajnym należały osoby utrzymujące się ze 

świadczeń społecznych (poza emeryturami) oraz z rolnictwa, a także gospodarstwa z co 

najmniej trójką dzieci, gospodarstwa z osobami dotkniętymi niepełnosprawnością oraz 

gospodarstwa z osobami o niskim poziomie wykształcenia22. 

Problemy demograficzne Polski w ostatnich latach wynikają głównie z ujemnego 

przyrostu naturalnego (od 2013 roku utrzymuje się przewaga liczby zgonów nad liczbą urodzeń) 

 
16 J. Szymańska, Uchodźcy z Ukrainy na europejskim rynku pracy, Polski Instytut Spraw Międzynarodowych nr 28 
(2649), (red.) S. Dębski, Ł. Kulesa, R. Tarnogórski, J. Czerep, Ł. Maślanka, P. Sasnal, J. Szczudlik, D. Szeligowski, J. 
Szymańska, M. Terlikowski, D. Wnukowski, S. Zaręba, T. Żornaczuk, Wydawnictwo Polski Instytut Spraw 
Międzynarodowych, Warszawa 2023, s. 1-2. 
17 Inflacja w Polsce w 2022 roku, Narodowy Bank Polski, https://www.google.pl/search?q=inflacja+w 
+polsce+w+grudniu+2022 (dostęp: 14.09.2024). 
18 Inflacja w Hiszpanii w 2022 roku, Narodowy Bank Polski, https://www.google.pl/search?q=inflacja+w 
+hiszpanii+w+2022 (dostęp: 14.09.2024). 
19 Rada UE i Rada Europejska, Jak rosyjska inwazja na Ukrainę pogłębiła globalny kryzys żywnościowy – infografika, 
https://www.consilium.europa.eu/pl/infographics/how-the-russian-invasion-of-ukraine-has-further-aggravated-
the-global-food-crisis/ (dostęp: 14.09.2024). 
20 Portal Gospodarczy „WNP”, Rok wojny okazał się bardzo trudny dla polskiego budownictwa, 
https://www.wnp.pl/budownictwo/rok-wojny-okazal-sie-bardzo-trudny-dla-polskiego-budownictwa,681092.html 
(dostęp: 14.09.2024). 
21 Internetowa domena rządowa „Gov.pl”, Chronimy rodziny, https://www.gov.pl/web/chronimyrodziny/rzadowa 
-tarcza-energetyczna (dostęp: 14.09.2024). 
22 Dziennik „Gazeta Prawna”, M. Tkacz, Mimo wojny i inflacji wskaźniki ubóstwa nie zmieniły się, 
https://www.gazetaprawna.pl/wiadomosci/kraj/artykuly/8744423,wojna-inflacja-wskazniki-ubostwa-malag.html 
(dostęp: 14.09.2024). 
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oraz starzenia się społeczeństwa (co piąty mieszkaniec Polski przekroczył 60-ty rok życia). 

Tymczasem wojna w Ukrainie i wywołana przez nią migracja Ukraińców spowodowała, że po raz 

pierwszy w historii w Polsce mieszka obecnie ponad 41 mln osób23 ( 7% z nich to uchodźcy 

z Ukrainy). Korzystnym zjawiskiem jest to, że dorośli uchodźcy z Ukrainy są dobrze 

wykształceni24, co zwiększa ich pozycję na rynku pracy. Mogą oni częściowo uzupełnić braki 

kadrowe w branży medycznej i opiekuńczej oraz zwiększyć dostępność pracowników w sektorze 

handlu, zakwaterowania oraz gastronomii. 

Korupcja, bez względu na to, jaką przybierze formę i jaka będzie jej skala, stanowi 

zawsze zagrożenie dla państwa, jak i jego obywateli. Wraz z pojawieniem się migrantów  

z Ukrainy ryzyko działań korupcyjnych w Polsce wzrosło. Przykładem są działania Służby 

Bezpieczeństwa Ukrainy (SBU), która zlikwidowała zakrojony na szeroką skalę proceder 

pobierania, przez wysoko postawionych urzędników ukraińskich, haraczu od przedsiębiorców 

eksportujących zboże25. Zyski urzędników wynosiły milion dolarów miesięcznie. Haracz był 

nakładany przez funkcjonariuszy odeskiego oddziału Głównej Dyrekcji Państwowej Służby 

Ukrainy ds. Bezpieczeństwa Żywności i Ochrony Konsumentów oraz Laboratorium 

Fitosanitarnego w Odessie. Urzędnicy otrzymywali łapówki za bezproblemowe 

przeprowadzenie badań laboratoryjnych i wydawanie certyfikatów zgodności dla produktów 

rolnych. W Ukrainie nadal dochodzi do wręczania łapówek za pozwolenie na prowadzenie 

działalności gospodarczej, zwolnienie od obowiązkowej służby wojskowej itp.26. Zjawisko to 

powoduje, że Polska stoi przed dużym wyzwaniem związanym ze zwalczaniem powyższych 

„wzorców”, które mogą docierać z Ukrainy27. 

Błędy i zaniechania polskich organów władzy oraz administracji państwowej 

i samorządowej w działaniach na rzecz bezpieczeństwa lokalnego miały miejsce m.in. podczas 

 
23 Instytut Spraw Obywatelskich, Zmiany demograficzne – jak wojna w Ukrainie wpływa na demografię Polski? 
Tygodnik Spraw Obywatelskich, Nr 133/(29) 2022, https://instytutsprawobywatelskich.pl/zmiany-demograficzne-
jak-wojna-w-ukrainie-wplywa-na-demografie-polski/ (dostęp: 14.09.2024). 
24 P. Długosz, L. Kryvachuk, D. Izdebska-Długosz, Uchodźcy wojenni z Ukrainy – życie w Polsce i plany na przyszłość, 
Wydawnictwo Academicon, Lublin 2022, s. 6. 
25 Portal internetowy „Money.pl”, Milion dolarów łapówek miesięcznie. Korupcja przy eksporcie zboża z Ukrainy, 
https://www.money.pl/gospodarka/milion-dolarow-lapowek-miesiecznie-korupcja-przy-eksporcie-zboza-z-
ukrainy-6910673317431968a.html, (dostęp: 14.09.2024). 
26 Dziennik niemiecki „Die Welt”, L. Rżeucka, Ukraina: fala zwolnień po łapówkarstwie w wojsku, 
 https://www.dw.com/pl/ukraina-fala-zwolnie%C5%84-po-%C5%82ap%C3%B3wkarstwie-w-wojsku/a-66553451, 
(dostęp: 14.09.2024). 
27 Dziennik francuski „La Tribune”, Pourquoi faut-il rester prudent sur une adhésion rapide de l'Ukraine à l'Union 
européenne?, https://www.latribune.fr/opinions/pourquoi-faut-il-rester-prudent-sur-une-adhesion-rapide-de-l-
ukraine-a-l-union-europeenne-928453.html (dostęp: 14.09.2024). 
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wdrażania rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady UE w sprawie środków 

tymczasowej liberalizacji handlu z Ukrainą28. Szczególnie uwidoczniły się one podczas 

organizacji tranzytu ukraińskiego zboża przez terytorium RP. Wjeżdżające do Polski transporty 

ze zbożem w 2023 roku miały przejeżdżać przez nasz kraj tranzytem (w ramach tak zwanych 

„korytarzy solidarnościowych”) i docierać głównie do państw Afryki i Bliskiego Wschodu. Brak 

nadzoru polskich organów władzy nad realizacją tego tranzytu spowodował, że zboże to 

pozostawało w Polsce. Było to zboże techniczne ( nienadające się do spożycia przez ludzi 

i zwierzęta), dużo tańsze od zboża polskiego. Trafiało ono do polskich młynów, jako 

pełnowartościowy rodzimy surowiec. Natomiast polskie zboże, jako droższe, zalegało 

w magazynach. Polscy rolnicy zostali pozbawieni dochodów. Sytuacja ta wywołała ich ogromne 

niezadowolenie i falę strajków29. 

W obszarze bezpieczeństwa informacyjnego potencjalnymi zagrożeniami 

dla społeczności lokalnych w RP jest (lub może być) brak dostępu do różnych (zróżnicowanych) 

źródeł informacji. W mass mediach każda wiadomość może zostać inaczej przedstawiona. 

Przykładem była pandemia COVID-19 oraz była i jest agresja FR na Ukrainę. Pierwsza z nich 

pokazała, że jej postrzeganie w środkach masowego przekazu na początku jej trwania wzbudzało 

strach i przerażenie wśród mieszańców. Z biegiem czasu powodowało frustrację oraz liczne 

teorie spiskowe. Podobna sytuacja wystąpiła po napaści rosyjskiej na sąsiadów zza naszej 

wschodniej granicy. Od początku wojny był tam obecny wątek solidarnej pomocy Polaków dla 

obywateli ukraińskich. Społeczeństwo polskie widziało sens w pomaganiu uchodźcom. 

Powszechne było przekonanie, że pomoc uchodźcom z, to pomoc dla państwa walczącego, aby 

mógł wygrać tę wojnę. Polacy otworzyli swoje domy i chętnie przyjmowali do nich uchodźców. 

Jednak z biegiem czasu Ukraińcy w Polsce zaczęli byli postrzegani, jako osoby, które czerpią 

korzyści z programów socjalnych, którym się „wszystko” należy, a wojna w Ukrainie jest głównie 

ich wojną. Dowodzi to, że potrzebna jest dobra polityka informacyjna państwa. Ograniczenie 

jawności życia politycznego zwykle związane jest z utrudnianiem, przez przedstawicieli władzy 

 
28 Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego I Rady (UE) 2022/870 z dnia 30 maja 2022 r. w sprawie środków 
tymczasowej liberalizacji handlu będących uzupełnieniem koncesji handlowych mających zastosowanie 
do ukraińskich produktów na podstawie Układu o stowarzyszeniu między Unią Europejską i Europejską Wspólnotą 
Energii Atomowej oraz ich państwami członkowskimi, z jednej strony, a Ukrainą, z drugiej strony, Dz. U. UE.L. 
2022.152.103. 
29 Polska Agencja Prasowa, Protest rolników trwa. 14 i 15 marca zablokują ulice Kielc, do miasta wjedzie około 200 
ciągników, https://www.pap.pl/aktualnosci/rolnicy-protestuja-w-centrum-kielc-na-ulice-wjechalo-kilkadziesiat-
ciagnikow (dostęp: 14.09.2024). 
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publicznej, dostępu do rzetelnych informacji. Mogło ono w ostatnich latach dotyczyć sytuacji 

spowodowanej pandemią COVID-19, sytuacji kryzysowej na granicy polsko-białoruskiej 

(nielegalnej migracji), a także uchodźców z Ukrainy przybywających w Polsce (autorka ma tu 

na uwadze m.in. ich poziom życia w Polsce, zarobki, stan majątkowy, kontakty ze światem 

przestępczym, poziom wykształcenia, kwalifikacje zawodowe). Brak prawdziwych, rzetelnych 

informacji wzbudza wśród społeczeństwa polskiego niepokój i podejrzenia o celowe tuszowanie 

błędnych decyzji władz, nadużyć, niegospodarności lub nawet przestępstw. Problem ten 

pogłębia się w przypadku braku dostępu części społeczeństwa do różnych (zróżnicowanych) 

źródeł informacji uniemożliwiających pozyskiwanie przez obywateli rzetelnych (obiektywnych) 

wiadomości. Nadal w Polsce jest znaczna grupa mieszkańców, którzy z braku możliwości 

technicznych (np. brak zasięgu) lub sytuacji materialnej nie ma dostępu do wielu stacji 

telewizyjnych i radiowych. 

W obszarze bezpieczeństwa kulturowego dużym źródłem zagrożeń dla społeczności 

lokalnych jest migracja (napływ do Polski dużej liczby imigrantów z krajów innych niż europejski 

obszar kulturowy oraz z Ukrainy). Niesie ona ze sobą trudne problemy etniczne i religijne 

(obecnie mamy w Polsce coraz większą liczbę imigrantów, którzy są wyznawcami islamu). 

Ponadto poważnym zagrożeniem jest również manipulacja świadomością i psychiką ludzi za 

pomocą środków masowego przekazu. Po agresji FR na Ukrainę w 2022 roku społeczeństwo 

polskie było nastawione na bezinteresowną pomoc uchodźcom ukraińskim (obejmowała ona 

pomoc w transporcie już po przekroczeniu granicy z Polską, zapewnienie noclegów, wyżywienia, 

opieki zdrowotnej czy też socjalnej). Jednak z upływem czasu ludzie „przyzwyczajają” się 

do zaistniałej sytuacji i coraz mniej angażują się w udzielanie pomocy imigrantom. Dochodzi 

wręcz do sytuacji, kiedy Polacy zaczynają obawiać się obecności Ukraińców w Polsce. Ich pobyt 

tutaj wiąże się m.in. z posyłaniem dzieci do przedszkoli i szkół, objęciem wszystkich uchodźców 

programem opieki zdrowotnej itp. Są to obszary (dziedziny) świadczeń społecznych, z których 

realizacją państwo i tak ma zawsze problemy. Pojawienie się w Polsce dużej grupy uchodźców 

spowodowało, że wydłużyły się kolejki do lekarzy, zaczęło brakować miejsc w przedszkolach 

i żłobkach. Jednocześnie zauważono, że wielu (a nawet większość) uchodźców to nie są osoby 
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biedne. Okazało się, że wśród uchodźców jest duża grupa osób dobrze wykształconych, które 

mają pieniądze, zajęły się biznesem oraz piastują wysokie stanowiska30.  

 

POSTULATYWNE KIERUNKI DZIAŁAŃ NA RZECZ UTRZYMANIA I ZWIĘKSZANIA JAKOŚCI 
ŻYCIA SPOŁECZNOŚCI LOKALNYCH W POLSCE 
 

Podstawą do formułowania celów polityki bezpieczeństwa lokalnego, są interesy 

narodowe. Wiodącymi z nich, które mają wpływ na jakość życia społeczności lokalnych są: 

zapewnienie warunków do trwałego i zrównoważonego rozwoju społecznego i gospodarczego 

oraz umacnianie tożsamości narodowej i oraz strzeżenie dziedzictwa narodowego (m.in. 

poprzez rozwijanie w społeczeństwie kultury bezpieczeństwa)31.Wobec powyższego, zadaniem 

naczelnych organów władzy państwowej, które są odpowiedzialne za politykę państwa, jest 

podejmowanie właściwych, tj. adekwatnych do zaistniałej sytuacji społecznej i gospodarczej, 

decyzji zgodnych z interesami narodowymi. Decyzje te powinny dotyczyć nie tylko działań 

bieżących, ale również działań przewidywanych w dającej się określić perspektywie czasowej. 

Waga tych decyzji jest niezmiernie duża, bowiem od nich zależy m.in. jakość życia społeczności 

lokalnych. Jak wykazały przeprowadzone badania32 szczególnie niebezpieczne są, wspomniane 

wcześniej, tzw. „grzechy zaniedbania”.  

Przeprowadzone przez autorkę badania33 wykazały, że w ostatnich latach szczególny 

wpływ na bezpieczeństwo lokalne, w tym jakość życia społeczności lokalnych w RP, miała agresja 

FR na Ukrainę w 2022 roku. Najwięcej zagrożeń dla jakość życia mieszkańców Polski 

spowodowała ona w obszarach bezpieczeństwa społecznego oraz informacyjnego 

i kulturowego. 

W obszarze bezpieczeństwa społecznego konieczne są wobec powyższego rozwiązania 

prawne i organizacyjne zapobiegające przede wszystkim: wzrostowi ubóstwa; powstawaniu 

utrudnień w dostępie dzieci i młodzieży do edukacji oraz dostępie członków społeczności 

lokalnych do podstawowej opieki medycznej, a także zwalczające wszelkie przejawy korupcji. 

 
30 Polski portal internetowy „Bankier.pl”, Zmienia się podejście Polaków do Ukraińców. "Rząd robi więcej dla 
uchodźców niż obywateli", https://www.bankier.pl/wiadomosc/Zmienia-sie-podejscie-Polakow-do-Ukraincow-
Rzad-robi-wiecej-dla-uchodzcow-niz-obywateli-8573618.html (dostęp: 14.09.2024). 
31 Treści interesów narodowych podano wg zapisów Strategii bezpieczeństwa narodowego Rzeczypospolitej Polskiej 
z 2022 roku. 
32 I. Ligenza, Wpływ agresji Federacji Rosyjskiej na Ukrainę w 2022 roku na bezpieczeństwo lokalne w Rzeczpospolitej 
Polskiej, Rozprawa doktorska, Wydawnictwo Akademia WSB w Dąbrowie Górniczej, Dąbrowa Górnicza 2024, s. 
166-218. 
33 Ibidem, s. 166-218. 
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Jednocześnie pożądane są działania na rzecz racjonalnego udziału na rynku pracy uchodźców 

przebywających w Polsce. Obawy o wzrost ubóstwa wynikały głównie z bardzo wysokiej inflacji 

na przełomie 2022 i 2023 roku. Podejmowane przez organy władzy tzw. działania osłonowe 

(dodatki osłonowe, tarcze antyinflacyjne, wypłaty dodatkowych emerytur, czyli tzw. 13 – tki, 14 

– tki, wyprawki szkolne itp.) nie rekompensowały rosnących cen na podstawowe środki do życia.  

Powstawanie utrudnień w dostępie do edukacji34 wynikało z powodu przyjęcia 

do polskich szkół bardzo dużej liczby dzieci i młodzieży z Ukrainy (w polskich szkołach 

i przedszkolach w 2023 roku uczyło się 187,9 tys. dzieci z Ukrainy)35. Powstawanie utrudnień 

w dostępie członków społeczności lokalnych do podstawowej opieki medycznej spowodowany 

był powszechnym objęciem tą opieką wszystkich legalnych migrantów przebywających w Polsce. 

Charakterystycznym zjawiskiem podczas masowego napływu uchodźców z Ukrainy 

były próby wykorzystywania fałszywych dokumentów. Służyły one do organizacji przemytu ludzi 

i towarów oraz miały ułatwiać migrantom podjęcie pracy w Polsce. Dokumenty te pozyskiwane 

były poprzez korumpowanie urzędników bądź ich „zakup” od grup przestępczych.  

Polski rynek pracy z udziałem obcokrajowców, to już „normalna” kolej rzeczy. Do branż, 

w których polscy pracodawcy chętnie zatrudniają pracowników z Ukrainy czy też innych 

wschodnich krajów należą: budownictwo, rolnictwo i ogrodnictwo, turystyka, hotelarstwo oraz 

gastronomia36. Państwa europejskie z powodu niżu demograficznego konkurują między sobą 

m.in. o pracowników z Ukrainy37. Polska, póki co, przegrywa tę rywalizację, ponieważ nie jest  

w stanie konkurować wysokością wynagrodzeń (zarobków) oraz świadczeń socjalnych ze 

znacznie bogatszymi krajami, takimi np. jak: Niemcy, państwa skandynawskie, czy Francja. 

Naczelne organy państwowe powinny posiadać długoterminowe plany działania dotyczące 

zatrudniania obcokrajowców w Polsce, które uwzględniają nasze interesy narodowe38.  

 
34 Raport z badania jakościowego wykonanego na zlecenie Centrum Edukacji Obywatelskiej przez firmę Badania 
i Działania, Uczniowie uchodźczy w polskich szkołach. Gdzie jesteśmy u progu kolejnego roku szkolnego? (red.) M. 
Tędziagolska, B. Walczak, K. M. Wielecki, Warszawa 2023, s. 6. 
35 Serwis informacyjny „Prawo”, A. Matłacz, W polskich szkołach i przedszkolach uczy się 187,9 tys. dzieci z Ukrainy, 
https://www.prawo.pl/oswiata/ukrainskie-dzieci-w-polskich-szkolach,520015.html (dostęp: 14.09.2024). 
36 Portal internetowy „Interia Biznes”, J. Świder, Gdzie pracują Ukraińcy? Wyróżniają się trzy województwa, 
https://biznes.interia.pl/praca/news-gdzie-pracuja-ukraincy-wyrozniaja-sie-trzy-wojewodztwa,nId,7043302 
(dostęp: 14.09.2024). 
37 Euractiv, A. Krzysztoszek, A. Zachová, M. Hudec, P. Vänttinen, Państwa UE konkurują o pracowników z Ukrainy, 
https://www.euractiv.pl/section/demokracja/news/panstwa-ue-konkuruja-o-pracownikow-z-ukrainy/ 
(dostęp:14.09.2024). 
38 Portal rządowy „Gov.pl”, Projekt uchwały Rady Ministrów w sprawie przyjęcia dokumentu „Polityka migracyjna 
Polski – kierunki działań 2021-2022”, https://www.gov.pl/web/premier/projekt-uchwaly-rady-ministrow-w-
sprawie-przyjecia-dokumentu-polityka-migracyjna-polski-kierunki-dzialan-2021-2023 (dostęp: 14.09.2024). 
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W obszarze bezpieczeństwa informacyjnego i kulturowego konieczne są rozwiązania 

prawne i organizacyjne podnoszące rangę edukacji dla bezpieczeństwa39 (EdB) oraz 

umożliwiające społeczeństwu korzystanie ze zróżnicowanych źródeł informacji. EdB powinna 

być ukierunkowana przede wszystkim na upowszechnianie świadomości i wiedzy o źródłach, 

charakterze i skutkach zagrożeń występujących w obecnej sytuacji politycznej i społecznej oraz 

opanowanie umiejętności rozpoznawania, zapobiegania i przeciwstawiania się tym 

zagrożeniom40. Dlatego też realizacja programów EdB, na wszystkich poziomach nauczania, 

powinna być ściśle zsynchronizowana z przedmiotami pokrewnymi.  

Z kolei, stworzenie wszystkim społecznościom lokalnym warunków do korzystania ze 

zróżnicowanych źródeł informacji, umożliwi obiektywną oceną sytuacji politycznej, 

gospodarczej i społecznej. Media, co do zasady, powinny działać niezależne, w szczególności 

dotyczy to mediów publicznych. Negatywnym przykładem był i występuje nadal fakt, oglądania 

przez dużą część społeczeństwa polskiego (m.in. z przyczyn technicznych), tylko programów 

nadawanych przez stację TVP. Telewizja publiczna, powinna włączyć się do procesu edukacji 

obywatelskiej. Programy informacyjne powinny dostarczać rzetelnych i aktualnych informacji 

umożliwiających społeczeństwu podejmowanie własnych decyzji i unikanie zachowań 

nieracjonalnych (patologicznych). Potrzebne są programy dotyczące właściwego postrzegania 

interesów narodowych i racji stanu. Niska świadomość części społeczności lokalnych dotycząca 

m.in. znajomości interesów narodowych oraz racji stanu powoduje np. postawy roszczeniowe 

(nieuzasadnione domaganie się świadczeń socjalnych); unikanie pracy (ograniczanie się 

do korzystania ze stałych świadczeń socjalnych powoduje tzw. pasożytnictwo społeczne41); 

egoistyczne traktowanie pierwszeństwa interesów indywidualnych przed dobrem wspólnym. 

Dotychczasowe programy socjalne oraz nowoopracowywane, powinny być poddawane 

weryfikacji pod kątem ich demotywującego wpływu na aktywność zawodową społeczeństwa. 

Wnikliwej uwadze powinna być poddana polityka informacyjna. Szczególnie 

niepożądane, na tle polskich interesów narodowych, są nieodpowiedzialne wypowiedzi 

polityków na tematy odnoszące się do zaszłości historycznych w relacjach polsko – 

 
39 J. Martuszewska, Potrzeby edukacji dla bezpieczeństwa społeczności lokalnej – aspekt aksjologiczny, 
psychologiczny oraz wybrane akty normatywne, (red.) M. Kamola-Cieślik, K. Zawadzka, Acta Politica Polonica nr 
1/2019 (47), Wydawnictwo Naukowe, Szczecin 2019, s. 81-82. 
40 E. Nowak, M. Nowak, op. cit., s. 185. 
41 Szerzej: Z. Mikołejko, Pałka na pański łeb, „Angora” 21 (1718) 2023 r., s. 22-23. 
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ukraińskich42. Należy pamiętać, że uchodźcy z Ukrainy pochodzą z europejskiego obszaru 

kulturowego. Nie występują, zatem problemy etniczne i religijne. 

Realizacja zadań na rzecz zwiększania jakości życia społeczności lokalnych stanowi 

również poważne wyzwanie dla terenowych organów administracji rządowej, czyli urzędów 

wojewódzkich. Na szczeblu wojewódzkim zadania te dotyczą: edukacji publicznej, w tym 

szkolnictwa wyższego; promocji i ochrony zdrowia; kultury oraz ochrony zabytków i opieki nad 

zabytkami; pomocy społecznej; wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej; polityki 

prorodzinnej; polityki senioralnej; modernizacji terenów wiejskich; zagospodarowania 

przestrzennego; ochrony środowiska; transportu zbiorowego i dróg publicznych; kultury 

fizycznej i turystyki; ochrony praw konsumentów; obronności; bezpieczeństwa publicznego; 

przeciwdziałania bezrobociu i aktywizacji lokalnego rynku pracy; działalności w zakresie 

telekomunikacji43. Skuteczność realizacji tych zadań w dużej mierze zależy od precyzyjnego 

podziału kompetencji pomiędzy urzędem wojewódzkim i urzędem marszałkowskim, bowiem 

odpowiadają za nie oba te urzędy. Urzędy wojewódzkie sprawują nadzór nad działalnością 

gmin, powiatów i samorządów wojewódzkich. W sytuacji kryzysowej lub możliwości 

wystąpienia takiej sytuacji zapewniają współdziałanie jednostek administracji rządowej 

i samorządowej. Statutowym zadaniem terenowych organów administracji rządowej jest ich 

aktywny udział w opracowywaniu programów rozwojowych zwiększających poziom 

bezpieczeństwa lokalnego oraz programów prewencyjnych44 zapobiegających obniżaniu tego 

bezpieczeństwa, a także programów alternatywnych sprzyjających zwiększaniu udziału 

społeczności lokalnych w działaniach na rzecz swojego bezpieczeństwa, a następnie nadzór  

i koordynacja podczas ich realizacji. 

Główny wpływ na jakość życia społeczności lokalnych w ostatnim czasie  

w Polsce (uwzględniając agresję FR na Ukrainę w 2022 roku), miały dwie grupy zagrożeń. 

Pierwsza wynikała z zaniedbań władz polskich w sprawie realizacji bezcłowego wywozu 

z Ukrainy zboża i innych produktów rolnych przez terytorium RP oraz sposobu realizacji 

rozporządzenia UE w sprawie liberalizacji handlu z Ukrainą (szczególnie chodzi o niekorzystne 

warunki finansowe dla polskich firm transportowych). Druga spowodowana była możliwością 

 
42 Na szczęście próby ich wykorzystania dla chwilowych celów politycznych spotkały się z dezaprobatą większości 
wyborców w wyborach parlamentarnych jesienią 2023 roku. 
43 Ustawa z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa, Dz.U.2024.0.566 t.j. 
44 Szerzej: T. Serafin, S. Parszowski, Bezpieczeństwo społeczności lokalnych. Programy prewencyjne  
w systemie bezpieczeństwa, Wydawnictwo Difin, Warszawa 2011 s. 32-33. 
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wzrostu zagrożeń społecznych (nacjonalizm, ksenofobia, szowinizm, uprzedzenia religijne 

i kulturowe), wzrostem konkurencji na rynku pracy z powodu bardzo dużej liczby migrantów 

poszukujących w Polsce zatrudnienia. 

Zwalczanie powyższych zagrożeń społecznych dotyczyło tej grupy uchodźców, którzy 

tymczasowo zatrzymali się w Polsce. Pojawiła się potrzeba posiadania alternatywnych działań 

wobec nowych, nieznanych (obcych) norm i praktyk społecznych, kulturowych i politycznych. 

Docelowo trzeba również posiadać odpowiednio skuteczne rozwiązania (procedury) dotyczące 

działań pomocowych dla uchodźców, którzy legalnie przybyli do Polski i nie chcą wracać do kraju 

macierzystego. Konieczne są więc programy integracyjne zawierające dla nich naukę języka 

polskiego oraz zapoznawanie z polską kulturą. Podstawowym założeniem tych programów 

powinno być dobro państwa polskiego, czyli powinny być zgodne z interesami narodowymi 

i polską racją stanu.  

Skuteczną odpowiedzią na wzrost konkurencji na rynku pracy z powodu bardzo dużej 

liczby migrantów poszukujących w Polsce zatrudnienia powinny być programy alternatywne, 

które zawierają sposoby prowadzenia działań ułatwiających uchodźcom znalezienie pracy oraz 

ich integrację ze społecznościami lokalnymi, a także sposoby racjonalnego wykorzystania wiedzy 

i umiejętności imigrantów zgodnych z naszymi interesami narodowymi. We współczesnych 

strategiach rozwoju państwa ważne miejsce zajmuje bowiem program 5 x „i”, w którym jednym 

z „i” jest „odpowiednie wykorzystanie (zagospodarowanie) imigrantów”45. 

Cechą każdej z sytuacji kryzysowych, a takimi były i są: sytuacja spowodowana agresją 

FR na Ukrainę w 2022 roku, pandemia COVID-19, czy też próby nielegalnego przekraczania 

granicy polsko-białoruskiej (i ich wpływ na jakość życia społeczności lokalnych w Polsce) jest to, 

że liczba zadań do wykonania stojących przed decydentami bardzo często przekracza ich 

możliwości. Zwykle zadania te można podzielić na: pilne, ważne, nieważne i niepilne. Stąd 

konieczne jest precyzyjne ustalanie priorytetów. „Dobre praktyki” podpowiadają, aby w takich 

przypadkach sporządzać listę zadań (aktywności) wg „metody Ivy’ego Lee”46. Metoda ta kładzie 

nacisk na wybieranie w pierwszej kolejności zadań (aktywności) ważnych, czyli tych, które mają 

znaczenie (nie koniecznie są to zadania tylko pilne). Ponadto dobrze tę metodę wspierać 

 
45 Patrz: Wywiad z prof. Marcinem Piątkowskim, Didaskalia: https://www.youtube.com/watch?v=8fgd6siB7qw 

(dostęp: 14.09.2024). 
46 R. Kotarski, Inaczej. Jak pracować mniej, ale lepiej i przyjemniej, Wydawnictwo Altenberg, Warszawa 2020, s. 172 

– 179. 
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„Kwadratem Eisenhowera”. Pozwala on ustalać wagi poszczególnych zadań. Podpowiada, że 

kolejność realizacji zadań powinna być następująca: kolejność 1. zadania ważne i pilne, kolejność 

2. zadania ważne, ale niepilne, kolejność 3. zadania nieważne, ale pilne, kolejność 4. zadania 

nieważne i niepilne. 

Ważność i pilność realizacji zadań dotyczących jakości życia społeczności lokalnych 

najlepiej znają ich bezpośredni wykonawcy, czyli samorządy powiatów i samorządy gmin. 

Jednak ich wagi oceniane są z ich poziomów, czyli powiatów i gmin. Stąd konieczne jest 

zapewnienie ścisłej koordynacji działania administracji odpowiedzialnej za realizację 

powyższych zadań. Według opinii autorki, powinny to robić właściwe organy samorządu 

województwa. Ponadto są one predysponowane do współpracy z wojewódzkimi organami 

administracji rządowej, a także służenia wykładnią, co do sposobów implementacji uchwał 

i rozporządzeń naczelnych organów władzy. Wagę działań koordynacyjnych samorządu 

województwa na rzecz poziomu i jakości życia społeczności lokalnych potwierdza fakt, że może 

on z własnej inicjatywy lub na wniosek samorządu gminnego lub samorządu powiatowego, 

występować o dofinansowanie realizacji swoich programów środkami budżetu państwa 

i środkami pochodzącymi z budżetu Unii Europejskiej oraz innymi środkami pochodzącymi ze 

źródeł zagranicznych. 

Skuteczność (powodzenie) działań administracji rządowej i samorządów terenowych 

na rzecz zwiększania jakości życia społeczności lokalnych w dużej mierze zależy od poziomu 

świadomości ich mieszkańców i nastrojów społecznych. Dbałość o edukację obywatelską oraz 

zapewnienia społecznościom lokalnym dostępu do różnych (zróżnicowanych) źródeł informacji 

są działaniami prowadzonymi we właściwym kierunku. Działanie takie powinny mieć swoje 

miejsce w strategii rozwoju województwa.  

Organizacje pozarządowe (NGO) ze względu na swoje statutowe funkcje społeczne 

i ekonomiczne mają szczególnie duży wpływ na kształtowanie poziomu i jakości życia 

społeczności lokalnych. Ich aktywny i skuteczny udział w świadczeniu różnorodnej pomocy 

uchodźcom z Ukrainy w 2022 i 2023 roku potwierdził, że mają duże doświadczenie 

w prowadzeniu działań na rzecz wspólnego dobra, integracji społecznej oraz dbaniu o interesy 

potrzebujących. Działając bezpośrednio wśród społeczności lokalnych najlepiej znają ich 

problemy, potrzeby, możliwości i nastroje. Powoduje to, że mogą prowadzić działania 

opiniotwórcze, tworzyć warunki do ekspresji dążeń i zainteresowań ludzi, inspirować zmiany 
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społeczne, promować innowacyjne rozwiązania itp. Przedsięwzięcia te mogą stanowić cenne 

wsparcie (uzupełnienie) działań organów rządowych i samorządowych. 

PODSUMOWANIE 

Jakość życia społeczeństwa, pomimo że jest składową bezpieczeństwa lokalnego, ma 

charakter ogólnopaństwowy (z pewnym uwzględnieniem charakterystycznych dla danej 

zbiorowości lokalnej potrzeb i problemów oraz możliwości ich zaspokajania). Zagrożeń dla 

jakości życia mieszkańców nie można traktować tylko w kontekście zagrożeń generowanych 

przez społeczności lokalne. Na jej poziom mają wpływ również zagrożenia zewnętrzne, czego 

dowodem była pandemia COVID - 19 oraz są kryzys na granicy polsko – białoruskiej i wojna w 

Ukrainie spowodowana agresją FR.  

Szczególną rolę w utrzymywaniu i kształtowaniu oczekiwanej przez społeczności 

lokalne jakości życia odgrywa państwo. Konieczny jest racjonalny podział kompetencji 

i odpowiedzialności w tym zakresie pomiędzy administracją rządową i samorządową. W tym 

przypadku najczęstszymi i najcięższymi „wykroczeniami” są tzw. „grzechy zaniedbania”. Ponadto 

niezbędne są działania na rzecz podnoszenia poziomu aktywności obywatelskiej (działalność 

organizacji pozarządowych i społeczności lokalnych). Potrzebne jest systematyczne 

kształtowanie właściwych (pożądanych) postaw społecznych poprzez: rzetelną i obiektywną 

politykę informacyjną, która powinna docierać do całej społeczności lokalnej; tworzenie, 

alternatywnych do postaw roszczeniowych, propozycji organizacji życia osobistego 

i poszukiwania swojego miejsca w życiu publicznym. Z kolei od „decydentów” odpowiedzialnych 

za jakość życia społeczności lokalnych wymagane jest posiadanie zdolności do myślenia 

kognitywnego. 
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